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Wynalazek niniejszy dotyczy otrzymy¬
wania ołowiu z rud ołowiowych w szkoc¬
kim piecu. Przy tym sposobie powstają,
jak wiadomo, znaczne ilości pyłu. Wyna¬
lazek ma na celu zmniejszenie zjawiska
powstawania pyłu. Umożliwia on nastę¬
pnie przeróbkę rud ołowiowych nie tylko
w bryłkach, lecz również i rudy dostar¬
czanej w postaci drobnoziarnistej, przy¬
gotowanej uprzednio do przeróbki w piecu
przez przetworzenie jej na bryłki lub
ziarna. Przy przeróbce tego rodzaju ma¬
teriału zziarnowanego lub przeprowadzo¬
nego w postać bryłek w większych iloś¬
ciach w szkockim piecu do prażenia rud
ołowiowych napotykano dotychczas zna¬
czne trudności, ponieważ powstawało przy

tym zbyt dużo pyłu, wydajność zaś pieca
była za mała.

Zamierzony cel osiąga się według wy¬
nalazku przez to, że obniża się tempera¬
turę reakcyjną ładunku w szkockim piecu.
Wraz ze spadkiem temperatury zmniej¬
sza się również ilość odparowywanego o-
łowiu, a tym samym ilość powstającego
pyłu. Dotychczas postępowano w ten spo¬
sób, że chłodzono tylną ścianę szkockie¬
go pieca i przez ładunek względnie nad
nim przeprowadzano dużą ilość powietrza
dodatkowego. Jednakże środki te nie wy¬
starczały do zapobieżenia przegrzewaniu
się materiału, obrabianego w szkockim
piecu.

Osiąga się to natomiast w ten sposób,



że zamiast powietrza, wdmuchiwanego
przez dysze do szkockiego pieca, stosuje się
gazy, zawierające mniejszą ilość tlenu niż
powietrze, np. zawierające tylko 4/5 lub 3/4
normalnej zawartości tlenu w powietrzu.
Można również stosować powietrze, któ¬
rego tlen został uprzednio częściowo zu¬
żyty przez reakcje chemiczne, np. podczas
spalania lub prażenia w innych procesach
hutniczych. Można również rozcieńczać
zwykłe wdmuchiwane powietrze przez do¬
dawanie do niego wyżej wymienionych
lub innych ,gazów, jak np. gazów prażel-
nych, spalin lub podobnych, wskutek cze¬
go może ono zawierać około 1 — 10%
dwutlenku siarki lub dwutlenku węgla.
Gazy odlotowe z pieca szkockiego razem
ze świeżym powietrzem korzystnie jest
również wdmuchiwać przez dysze do pie¬
ca płomiennego. Powyższe gazy zawie¬
rają, jak wiadomo, pewne ilości dwutlen¬
ku siarki i ewentualnie dwutlenku węgla,
zawartość zaś w nich tlenu jest odpowie¬
dnio do zawartości dwutlenku siarki i

dwutlenku węgla mniejsza od zawartości
tlenu w powietrzu. Stwierdzono, że przez
przeprowadzanie w obiegu kołowym czę¬
ści gazów odlotowych z pieca płomienne¬
go można obniżyć temperaturę reakcyjną
ładunku pieca tak, że ilość ulatniającego
się ołowiu w znacznym stopniu maleje.

Sposób według wynalazku przeprowa¬
dza się w ten sposób, że w szkockim piecu
do prażenia rud ołowiowych przerabia się
rudę ołowiową w bryłkach. Część gazów
odlotowych z pieca płomiennego bezpośre¬
dnio po opuszczeniu pieca przeprowadza
się z powrotem do skrzyni do powietrza i
z pewną ilością świeżego powietrza wdmu¬
chuje przez dysze do ładunku, znajdujące¬
go się w szkockim piecu. Dzięki zawarto¬
ści dwutlenku siarki i dwutlenku węgla
we wdmuchiwanej mieszaninie tempera¬
tura ładunku nie wzrasta tak szybko, jak
w przypadku stosowania samego powie¬
trza sprężonego.

Stwierdzono przy tym, że powyższy
sposób przeróbki rud ołowiowych pozwa¬
la na korzystną przeróbkę nawet mniej
wytrzymałej rudy lub też rudy, której w
niedostatecznej mierze nadano postać bry¬
łek. Ilość pyłu, zawartego w części gazów
odlotowych, opuszczających obieg kołowy,
w tym przypadku pozostaje jeszcze w ta¬
kich granicach, że można go bez prze¬
szkód dodawać do świeżej rudy i przera¬
biać z nią.

Uprzednie odpylanie części gazów od¬
lotowych z pieca płomiennego przed wpro¬
wadzaniem ich do skrzyni do powietrza
jest przy tym zupełnie zbędne, ponieważ
znaczną część pyłu, zawartego w tych ga¬
zach, zatrzymuje ładunek pieca podczas
przepływu gazów przezeń. Dokładnemu
odpylaniu należy tedy poddawać tylko tę
część gazów, która opuszcza obieg kołowy.
W tej części gazów stężenie dwutlenku
siarki jest tak znaczne, że umożliwia ono
gospodarcze wyzyskiwanie dwutlenku
siarki. Jasną jest rzeczą, że część gazów
odlotowych z pieca szkockiego, doprowa¬
dzaną z powrotem do dysz, można rów¬
nież odpylać lub też całkowitą ilość gazów
odlotowych z pieca płomiennego można
poddawać częściowemu odpylaniu, np. w
komorach odpylających lub odpylaczach
opadowych, po czym część tych gazów kie¬
ruje się bezpośrednio do skrzyni do po¬
wietrza, podczas gdy resztę gazów, przed
wyzyskaniem zawartego w niej dwutlen¬
ku siarki, poddaje się dalszemu oczysz¬
czaniu.

Sposób według wynalazku niniejszego
można również stosować do przeróbki ru¬
dy ołowiowej w postaci bryłek lub też
mieszaniny rudy drobnoziarnistej (prze¬
prowadzonej w postać bryłek) i rudy w
bryłkach, znajdującej się w tej postaci już
w przyrodzie, z ewentualnym dodatkiem
pyłu. I w tych przypadkach również uzy¬
skuje się korzystne obniżenie temperatury
reakcyjnej oraz związane z tym wytwarza-
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nie się mniejszej ilości pyłu. Odpylanie
gazów odlotowych jest tu korzystne, po¬
nieważ dokładnemu oczyszczaniu należy
poddać tylko część gazów odlotowych z
pieca płomiennego. W tych przypadkach
możliwe jest również wyzyskiwanie dwu¬
tlenku siarki, zawartego w gazach odlo¬
towych. Taki sam wynik uzyskuje się
przez doprowadzanie do pieca płomienne¬
go innych gazów, posiadających skład che¬
miczny podobny do składu gazów odloto¬
wych z pieca szkockiego, np. ubogich ga¬
zów prażelnych lub gazów odlotowych z
pieców o ruszcie z podmuchem, na któ¬
rym poddaje się spiekaniu rudy, zawiera¬
jące siarkę.

Gazy przed doprowadzeniem ich do
dysz można również chłodzić w znany
sposób.

Według patentu nr 29174 w celu przy¬
gotowania drobnoziarnistych rud ołowio¬
wych do hutniczej obróbki ich w piecu
szkockim przez prażenie, rudy te przepro¬
wadza się w postać bryłek w ten sposób,
że drobne rudy ziarnuje się, a następnie
ogrzewa tak, aby nie następowało w zna¬
czniejszym stopniu spalanie się zawartej
w nich siarki. Ogrzewanie przeprowadza
się np. przez przepuszczanie gorących ga¬
zów przez uprzednio zziarnowany materiał,
znajdujący się w piecu na ruszcie lub w
szybie. Materiał ogrzewa się do tempera¬
tury około 200°C lub wyższej. Przy ogrze¬
waniu rudy do wyższych temperatur, np.
powyżej 400°C, jako środek ogrzewczy
stosuje się gazy z zawartością tlenu mniej¬
szą od zawartości tlenu w powietrzu,
zwłaszcza zaś gazy odlotowe z pieca szkoc¬

kiego. Po wyzyskaniu tych gazów do o-
grzewania można je w całości lub częścio¬
wo doprowadzać z powrotem do tego sa¬
mego pieca szkockiego. Powyższy sposób
różni się od sposobu według wynalazku ni¬
niejszego tym, że nie dotyczy on ziarno¬
wania drobnoziarnistych rud ołowiowych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania ołowiu z rud
ołowiowych w postaci Jbryłek lub ziarn w
szkockim piecu, znamienny tym, że przez
dysze szkockiego pieca razem z powietrzem
wdmuchuje się część gazów z pieca pło¬
miennego, zawierających mniej tlenu, niż
powietrza, resztę zaś tych gazów kieruje
się do komina lub też przerabia się w celu
wyzyskania zawartego w nich dwutlenku
siarki.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że wdmuchiwane powietrze roz¬
cieńcza się przez dodawanie gazów pra¬
żelnych, spalin lub też gazów odlotowych
z pieców o rusztach z podmuchem, stoso¬
wanych do prażenia lub spiekania mate¬
riałów, zawierających siarkę, przy czym
gazy zawierają mniej tlenu, niż powie¬
trze.

3. Sposób według zastrz. 1 — 2, zna¬
mienny tym, że stosowane gazy odlotowe
odpyla się całkowicie lub częściowo przed
podziałem ich.
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